Объединённая коллегия таможенных служб

государств - членов Таможенного союза

РЕШЕНИЕ

4 декабря 2014 г.                                                                                   № 13/17

г. Сочи

О минимизации рисков по таможенной стоимости и классификации товаров

Объединенная коллегия таможенных служб государств-членов Таможенного

союза

РЕШИЛА:

1. Отметить недостаточную степень единообразия результатов

администрирования таможенными службами государств - членов Таможенного

союза таможенной стоимости импортируемых на таможенную территорию

Таможенного союза товаров, в отношении которых установлены стоимостные

индикаторы риска.

2. Поручить Рабочей группе при Объединённой коллегии таможенных служб

государств - членов Таможенного союза по развитию системы управления рисками в

таможенных органах государств - членов Таможенного союза (В.И. Голоскоков)

ежеквартально проводить заседания, в том числе в формате видеоконференции с

целью унификации стоимостных индикаторов риска и вносить их для утверждения

руководителям таможенных служб государств — членов Таможенного союза.

Рабочей группе при Объединённой коллегии таможенных служб государств -

членов Таможенного союза по развитию системы управления рисками в таможенных

органах государств - членов Таможенного союза (В.И. Голоскоков) не реже одного

раза в квартал информировать Объединённую коллегию таможенных служб

государств - членов Таможенного союза о результатах работы по актуализации

уровней стоимостных индикаторов риска, а также о единообразии результатов

администрирования таможенными службами государств — членов Таможенного

союза таможенной стоимости.

3. Отметить, что наличие различных ставок ввозных таможенных пошлин в

отношении схожих товаров создает риск занижения подлежащих уплате

таможенных платежей и усложняет таможенное администрирование.

4. Поручить рабочим группам при Объединённой коллегии таможенных

служб государств-членов Таможенного союза по развитию системы управления

рисками в таможенных органах государств - членов Таможенного союза (В.И.

Голоскоков), по вопросам классификации товаров (В.К. Катушёнок) сформировать и

внести на рассмотрение Объединенной коллегии таможенных служб государств-

членов Таможенного союза предложения по минимизации обозначенных рисков во

втором квартале 2015 года.

Председатель

 А.Ю. Бельянинов

Заместитель Председателя

 Д.Е. Ергожин

Заместитель Председателя ГТК

Республики Беларусь - член

Объединённой коллегии

 С.В. Борисюк